A LIA LVITGARDA Venerabili Abbatiſſa, Eccleſia ſcilicet in honorem S. Viti Mar- Luitgarda
 tyris Chriſti conſtructa in loco, qui dicitur Elnon, quondam piſi genitoris noſtri, in Abbatiſſa
 noſtram actualem præſentiam ſcripta, in quibus continobatur, quomodo prædictam Eltinenſis.
 Eccleſiam ex eius beneuola conceſſione conſtruxiſſet, & prædio ad id, quod eius gratia
 de ſuo ſibi conceſſiſſet, præcatusq; eſt manſuetudinem noſtram, vt eidem Eccleſia ſcripto
 noſtro hoc confirmaremus, eamque ſub Mondeburnij noſtri deſenſione ſuſciperemus.
 Nos vero ob amorem Dei & remedium anime piſi genitoris noſtri, caterorumque no-
 ſtrorum antecellorum, necnon & pro noſtro mercedis augmento paternos mores ſe-
 quentes & benignitati eius conſentientes, ita factum decreuimus, ſuſcepimus eã in eo
B tenore ſub Mondiburnio Noſtro, quo etiã cetera monſteria Quiddeſlingenburg, Eſſenda, Quidlen-
 videlicet & Gandersheim, ita vt Dei ancilla inibi ſeruitentes cum conſenſu Traiecten- burg,
 ſis Eccleſia Epifcopi, eligendi inter ſe Abbatiſſam, poteſtatem habeant, conceſimus. Ad Eſſendia
 hoc ergo iubemus, vt nullus iudex publicus vel quilibet ex iudiciali poteſtate in Eccle- Ganders-
 ſias aut loca vel agris ſeu reliquas poſſeſſiones iam dicta Eccleſia, quas nunc infra di- heim.
 tionem regni noſtri legibus poſidet, vel deinceps in iura diuina eius clementia voluerit
 augeri, ad cauſas iudicario n. odo audiendas vel feuda exigenda, manſiones vel prata
 faciendã aut fideiuſſores tollendos, aut homines ipſius Eccleſia contra rationem diſtin-
 guendos nec vllas redhibitiones vel iniuſtatas occaſiones requirendas vllò vnquam
 tempore ingredi audeat, aut ea, qua ſupra mentionata ſunt, penitus exigere præſumat.
C Niſi Aduocatus, quem ipſa Abbatiſſa elegerit, ad vtilitatem eius & conſororum ibi
 Deo, S. Vito Martyri Chriſti, famulantium. Quicquid vero fiſcus noſter exinde ſepa-
 rare potuerit, aut Telonij de piſcatione in pago Saon & fluuio Isla, quod vulgari no-
 mine Habeldol dicitur, totum nos pro aterna remuneratione prædicta Eccleſia ad ſti-
 pendia Monialium Deo Sanctoque Vito donamus, conceſimus, & largiti ſumus. Et
 ipſa Abbatiſſa cum omnibus rebus ſuis noſtro fideliter pareat imperio, & ſub noſtro
 conſiſtat Mondiburnio & deſenſione, quatenus ipſam ſororesque eiusdem loci pro nobis
 melius exorare delectet. Et hæc vt noſtra conceſſionis authoritas plenior in Dei no-
 mine obtineat firmitatem, & à S. Dei Eccleſia fidelibus Noſtris melius credatur &
D diligenter obſeruetur, hæc præſens præceptum conſcribi, & annuli noſtri impreſſione
 ſignari iuſſimus, quam & propria manu conſirmauimus. Signum Domini Ottonis
 Imp. Auguſt. VViligiſus Cancellarius ad vicem Ruperti Archicancellarij recognouit.
 Datum 19. Kalend. Ianuar. Anno Dominice Incarnationis DCCCCLXXX. In-
 dict. 9. Ann. regni 20. Imperij verd 12. Actũ Nouiomagi. NB. Qui numerus inter de-
 ſcribendum fuerat corruptus. In anno enim Domini vnum X. ſcriptor neglexerat, in
 Indictione IX. pro II. legerat, ſicut in anno Regni XVV. pro XIII. Reſtitui autem eum
 ex anno Imperij habita ratione temporis, quo VViligiſus & Imperator vixerunt. Ne-
 que ideo quis eas literas exiſtinet ſuppoſitias, cum ad eas Otto III. ſe referat.

IN Nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis Amen. Otto diuina scientia clemen-
tia Roman. Imper. Aug. si loca vel Monasteria à Religiosis personis & Deo dicatis
constructa, nostra imperiali autoritate corroborare conamur, hoc procul dubio & ad
presentis Nostri Regni statum & ad æterna beatitudinis profuturam nobis fore credi-
mus. Quapropter omnibus in Christo fidelibus nostris scil. presentibus & futuris no-
tum esse volumus, quomodo temporibus aui nostri p. m. Domini Ottonis Imp. Aug.
WICHMANNVS COMES p. anime sue remedio suorumq; parentum in quodã
loco Altenis dicto Monasterium & Sanctimonialium cõgregationem in honorem Do-
mini nostri Iesu Christi & S. Viti Martyris ampl. scientia benignitatis conamine con-
struxit, necnon magnam certam proprietatis suæ partem, cuius nomina infra tenentur,
simul & beneficij idem dilectus Aui noster primum ei concessit in beneficium, postea
pro seruitute sedula sibi donauit in proprium, & ad ipsum licenter contradidit Mona-
sterium, suamq; ipsius filiam nomine LVTGARDEM, ceteris monialibus præconsti-
tuit Abbatissam; succedente vero tempore, cum idem V. Wichmannus Comes, semel ad
Vesperam noctis inclinasset, penitusq; natura concessisset, altera sua procuratoris si-
lia nomine ADELA quandam hereditatis iam tradita partem exposcens, dicens,
quod pater eius secundum Saxoniam legem, absque eius consensu & licentia nullam
potuisset facere traditionem, totam patris sui donationem produxit in errorem. Huius
itaque seditionis perturbatio vsque ad tempora dilecti patris nostri perdurabat. Ipseq;
noster caritatiuus pater, eandem contentionis cladem extinguere pro viribus insuda-
bat, & hoc quoad ipse vitam finiuit, minime ad vnguem vsque perduxit; exacto au-
tem longi temporis interuallo, cum eiusdem monasterij Abbatissa prædiculati viri
V. Wichmanni filia, vniuersa carnis viam tunc intraret, aliaque in ipsius locum Im-
perialis nostre potestatis iure accederet, in palatio nostro, quod dicitur Nouiomago
nostrum iussimus fieri colloquium, ibiq; saltem huiusmodi seditionis fecimus finem.
BALDERICVS ENIM PRÆDICTÆ MARITVS ADELÆ pro nostra vo-
luntate, exhortatione simul & petitione id ipsum Monasterium sua propria, suaque
coniugis manu in nostrum contradidit Mundiburdium, & sicut mos est Laicorum,
cum festuca semel ab eodem exiuit pradio, ea ratione, vti nos nostro Regali Imperio, ac
descriptionis præcepto, tale libertatis arbitrium, eidem Monasterio perpetualiter con-
donaremus, qualiter ceteras Monialium cõgregationes sc. Affindia, Quindelingē-
berg, Gãdersheim habere cognouimus, insuper Baldericus, omnia eiusdem monasterij
pradia, quæ prior Abbatissa duntaxat in sua habuit potestate, & inuestiturã ad reli-
quias S. Viti in presentia nostri, Nostrorumq; plurimorum fidelium concessit, radi-
tusque contradidit, quorum nomina hæc sunt inscripta. Melnon*, Furnon, Vorichu-
sen, cum omnibus vtilitatibus ad ea loca iuste acrite pertinentibus, Embrica media
pars

* Elen.

pars aque diuisa, in Hamme media pars, Arnhem media pars, Redingen media pars,
A Aspel, Tornicka media pars, Herueldt diuidia pars, Lyende dimidia pars, Thule dimi-
 dia pars Malime * dimidia pars, Brummen dimidia pars Oelbergh, media pars, * Malsme.
 Rahte dimidia pars, Huinge dimidia pars, Thelden dimidia pars, Trijendem media
 pars, Palte in loco cōstruitur, * dimidia pars. Adhac quatuor foresta Steenvvalt, in Of * forte quo
 fet * VVichmoet & Subort. In his quatuor forestis ceruū vel ceruā venandi nullus ha- * al. Vvichei.
 beat licentiam, nisi verbo & consensu Abbatisse, & si ceruus vel cerua effugiat de his
 forestis, eos in alias sylvas sequi sit licentia Abbatisse nunc, & in foresto in quo est
 Eltica constructa, singulis annis inter ceruos & ceruas XII. fera tribuatur Abbatisse. Ut
 autem huius donationis veritas firma & inconuulsa permaneat, posterior Abbatisse
 nomine LVDGARDA pralibata ADELÆ Maritate quatuor curtes nomine Ryn-
B hare, Helhambelt, Lurhusen, Rede cum omnibus Vtensilibus & ad ea pertinentibus,
 in proprium tradēdo, * ad ea recompensauit, quatenus post hac, sicut praximus pacis * trahendo,
 amicitia pignus eō permaneat tenacius. Hanc igitur idē BALDERICVS in traditio-
 nis grata & in fronte recepit, nec non de fidelium nostrorū sc. VVilgisi Archiepis Hil-
 debaldi Episc. & Heggeberti Marchionis ceterorumque multorum fidelium consilio, Ebersus
 sicut idem Baldericus donando postulauit, eidem monasterio potestatiue concessimus, Marchio.
 ut amodo sicut cetera monasteria Supradicta libere * perenniter perfruantur arbi- * libero.
 trario. Præter hac quicquid prædij Diuus Imp. semper Aug. VVichmanno in proprium
 donauit, præcipue, quæ dicuntur in Nardincklant, Vrick * Barbuorgt, Ot VVines, præ * forte Vnck.
C dia insuper in Frisonibus, quicquid Abbatisse in quatuor Comitibus Videlicet Hu- supra vocā-
 nesco, Fualge, Merime, Micheta tributū à Magnificentia aui nostri recepisset, nos tur Herueste,
 nostræ descriptionis præcepto ad vtilitatem Abbatisse & sororum ibidem Deo & S. Famelgo,
 Vito famulantium largimur & concedimus in omnibus vtilitatibus suprad. sicut & Morime,
 in ista proprietate Circus, edificijs, terrisque cultis & incultis, apris, campis, pas- Middage.
 cuius, syluis, piscationibus, molendinis Ecclesijs *, viis & inuis exitibus quasitis & * for. Ecclesia.
 inquirendis, cunctisq; appenditijs, quæ dici possunt, nec non fiscum & Telonium de pis- Heru. ste
 catione in pago Salon, & in flumine Ista, qui vulgari nomine Hachdol † dicitur & est ad Lippā
 quod dilectus genitor noster eidem monasterio concessit, eodem modo pro paterna fluv. laud p-
 remuneratione nos contradimus, & nos adhuc volumus nostroque imperiali præcep- cul Dorjena.
D to cunctis nostris in Chr. sto fidelibus firmiter iubemus, ut in eodem monasterio vel Loca per A-
 locis ad id pertinentibus nullus Dux, Comes, vel vice Comes, nullus Marchio vel quili- manensem
 bet scholdatio vel alia iudicaria p. rsona vllam habeat placitum, nec parasfredos nec sūt corrupta,
 pratas faciendas, nec aliquod exigatur seruire seruitium prius quam eiusdem Abba- sicut inf. a &
 risse seruus in cuiuscunq; comitatu habitet, alterius comitis non eat placitum, sed vox Vviro-
 ad eius solummodo, quemcunque Abbatisse sibimes eligere velit Aduocatum Cæte- chus & c.
 rum pro anima nostra expiaculo eidem largiti sumus monasterio, ut post hac p. rpr. † al. Hags-
 rualiter cum eiusdem monasterij Abbatisse morbo consumpta moriatur, sanctin onia- Toll.
 les inter se vnam, quamcunque velint simul cum consensu Traiectensis Episcopi, in

Monasterii huius ut monasterij status ab aduersariorum omnium incursione maneat intactus, sicut A
 Elten **WICHMANNVS** Comes instituit, de eodem monasterio ad limina S. Petri Principis Apo-
 penli: stolorum Romani argenti totannis libra deferetur. Postremo ipsa Ven. Abbatissa cum omnibus
 Rom. rebus suis nostro semper pareat imperio, & sub nostro consistat Mondiburnio, quatenus ipsam
 Pōtifi- fororesque eius iugiter pro nobis exorare melius delectet. Et ut hac nostra concessionis auctoritas
 ci quo maneat firma &c. Signū Domini Ottonis magni Imper. Aug. Hildebaldus Episcop. Cancellat-
 annis ruis Vice VVilligisi Archiep resignauit. Datum 15. Kalend. Iun. Anno Domini Incarnationis
 argēti 997. *Indict 10. An. autē 3. Ottonis regnātis 14. *Imperij vero 1. Datū in Palatio Nouiomagi.
 libra.

Ex his literis palam est, non ab Athela S. Meinwerici sorore, (vt Chron.
 *996 Magn. volebat & Gobelinus ætat. 6.) sed ab ipsius matertera Luthgarda primò
 *13. Monasterium Eltense fuisse institutum. Sed his omissis, vt S. Meinwerici a-
 uum parentesque cum cognatis clariùs ob oculos ponam, subijcio tabulam
 genealogicam desumptam ex VVippone, Henrici III. Imper. facellano, vita
 B. Adelheidis à Berta, quæ circa ann. 1100. vixit, conscripta, & ex mscr. S. Mein-
 vverci apud P. Brovver. tum ex Albert. Stad VVitichin. Dühmar. Vrsberg. quibus
 Frising. Herman. Contract. Schafnaburg. Sigebert &c. consentiant.

Pro tabulæ huius intelligentia. NB. ¶

N. 1. Godefridus in vita B. Adelheidis nō dicitur Dux Brabācie, put male illi imponit Schriur.
 in Chron. Geldr. Nā ille de quo nos, vixit circa an. 950. iste vero Brabātus circa 1096. Deinde
 nec fuit Godefridus Arduennas, qui vixit circa annum 966. Nā hic ex Mathilde Saxonia Co-
 mite procreauit. Alberonē Viridunensem Episcopū, Fredericū Comitem S. Vitonij Monachū, Her-
 mannū Comitem de Daburg (cuius filius fuit Gregorius Leodiensis Archidiaconus) Godefri-
 dū Viridunensem, qui ab Henr Imp. Dux Mosellanus fuit constitutus, ac postē in bello Italico si-
 ne liberis fuit extinctus, & Gozelonē, Ita Chron. Magnum Belgij, & ex Alberico Miræus in no-
 tit. Eccl. Belg. tradit. Qui liberi sunt diversi ab allatis in vita B. Adelheidis. Fuit vero Go-
 defridus Dux Franconia, cum ab ipsius filijs Franconia nobiles perhibeantur descendere.

N. 2. Ottonem facio Godefridi filium, quem P. Brunner in annal. Boic. par. 2. Miræus in
 not. Eccles. Belgij Ludolfi designant filiū, & Ottonis M. nepotē. Hermannus quidem Contractus
 cum alijs nominat Ottonem filium Ludolfi. Verum non is est, de quo nos hic. Nam Godefridus
 atauus fuit Henrici IV. cum Godefridi filius à Berta in vita B. Adelheidis, dicitur abauus (ita e-
 nim legēdum existimo & nō atauus, cū id ratio tēporis nō ferat, & vicio amanuēsis irreperit)
 Hērici IV. Abauus autē Hērici IV. vt cōstat ex VVippone, fuit Otto, nō Conradus VVormaticen-
 sis Dux, VVernerii filius, vt erroneè vult Meibom. in not. ad VVitichin. annal. li. 1. cum VVip-
 poni, (q. Hērici IV. tū parētī Hērico III. tū auo Cōrado fuit à sacris) haud quaquā latere potue-
 rit. Vt sit. Certè Godefridus nō atauus matern⁹ videtur. Cum neq. Hēricus ex materna linea
 ducis Frāconia titulū obtinuerit, neq. Godefridus per filias, sed filios (vt constat ex filij fratribus,
 qui Nobiliū Franconia profeminatores scribuntur) Frāconia titulum ad posteros transmiserit.
 unde consequens est, Ottonem debere esse Godefridi Ducis Franconia filium.